
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Ambiente 

 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 2946/2024 
 
OGGETTO: PNRR M2C4I3.1 "TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL VERDE URBANO ED 
EXTRAURBANO" - PROGETTO "FORESTAZIONE EXTRAURBANA NELLA CITTÀ 
METROPOLITANA DI GENOVA 2022" (COD GE02) CUP D12F22000550006 - FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU. APPROVAZIONE EX ART.106, COMMA 1 
DEL D.LGS.50/2016 PERIZIA DI VARIANTE TECNICA NON SUPPLETIVA 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_3239_2024.docx  
Hash: 
AA78DC952DCA563113E89D4955D299861131258E21C3B7A23A278DD49EB6CA077320316300BA06
35A1697ECAC44B0A0F6E6137D438138CD47224386CA288937A  
 
Nome file allegato: variante tecnica GE02_atto-di-sottomissione 01_2(1).pdf.p7m  
Hash: 
AF574F1263CF8F2F8D85ED7AE6599CDFE45186A64CBB00EB55B3E3EAAEF6AFF34E0DF04D8755661
D32CD87D86966093FC32FD4378B561026CBD9D43BDEC328E9  
 
Nome file allegato: GE02 relazione VARIANTE TECNICA 05(1).docx.pdf.p7m  
Hash: 
F6EE5C36ECF441427EC7231958F0D410BE7DA757BF2514B8B3AF521C73C7C3645A49D60AB5F0B19
4ED22043B34221B4C9B1322807B31FA65BAA656386544C726  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(AGOSTINO RAMELLA) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3239 Anno 2024 
 

 
Direzione Ambiente 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

Missione 2 Componente 4 Investimento 3.1 Tutela e 
valorizzazione del verde urbano ed extraurbano   

pag. 1/4 

Atto N. 2946/2024 

 
Oggetto: PNRR M2C4I3.1 "TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL VERDE URBANO ED 
EXTRAURBANO" - PROGETTO "FORESTAZIONE EXTRAURBANA NELLA CITTÀ 
METROPOLITANA DI GENOVA 2022" (COD GE02) CUP D12F22000550006 - FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU. APPROVAZIONE EX ART.106, COMMA 1 
DEL D.LGS.50/2016 PERIZIA DI VARIANTE TECNICA NON SUPPLETIVA 

 

In data 14/11/2024 il RUP AGOSTINO RAMELLA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente atto; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

Visto il Bilancio di previsione 2024 - 2026 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 34 del 15 dicembre 2023; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 11 dell'8 febbraio 2024 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026 e il Gender Equality Plan 2024-2026; 

Visto l’Avviso pubblico del Ministero della Transizione Ecologica (MITE), pubblicato in data 
30/03/2022 e successivamente prorogato, per la presentazione di proposte di intervento di 
forestazione urbana, periurbana ed extraurbana nelle Città metropolitane da finanziare nell’ambito 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza, Misura 2 - Componente 4 - Investimento 3.1 “Tutela e 
valorizzazione del verde urbano ed extraurbano”; 

Premesso che:  

• con Determinazione dirigenziale n.1189/2022 del 22/05/2022 il Dott. Agostino RAMELLA, 
Direttore della Direzione Ambiente della Città Metropolitana di Genova è stato nominato, ai 
sensi dell’art. 31 del D. lgs. 50/2016, Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per gli 
interventi progettuali annualità 2022 in risposta all’Avviso Pubblico MITE sopracitato; 

• con Determinazione dirigenziale n.1305 del 13/06/2022 è stata affidata, ai sensi dell’art. 1 
comma 2 lettera a) del decreto legge 76/2020 e s.m.i., al professionista dott. Agr. Paolo 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3239 Anno 2024 
 

 
Direzione Ambiente 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

Missione 2 Componente 4 Investimento 3.1 Tutela e 
valorizzazione del verde urbano ed extraurbano   

pag. 2/4 

DERCHI – Studio Tecnico Agricolo Forestale (P.I. 02745960100) l’attività di progettazione e 
direzione lavori in risposta avviso per la presentazione di proposte progettuali finalizzate alla 
realizzazione di interventi di forestazione urbana, periurbana ed extraurbana nel contesto 
territoriale delle 14 Città Metropolitane nell’ambito del PNRR per un importo complessivo di € 
172.556,80 (oneri fiscali e previdenziali inclusi); 

• con Determinazione dirigenziale n. 2064 del 13/06/2022 è stata disposta, inter alia, per il 
progetto “Forestazione extraurbana nella Città metropolitana di Genova 2022” - CUP 
D12F22000550006, l’assunzione di accertamento in entrata di importo pari ad euro 
1.728.882,20= nonché la prenotazione di spesa di importo pari ad euro 1.542.622,36=; 

• In data 20/06/2022 con protocollo n. 32697/2022 è stata presentata al MITE la proposta 
progettuale “Forestazione extraurbana nella Città metropolitana di Genova 2022”; 

• in data 19/08/2022 con Decreto Direttoriale n. 198, il MITE (oggi MASE) ha ammesso a 
finanziamento la proposta progettuale sopracitata attribuendole un codice: "Forestazione 
Extraurbana nella Città Metropolitana di Genova 2022" (COD GE02) CUP D12F22000550006;  

• con Determinazione dirigenziale n. 2453 del 28/10/2022 “Aggiudicazione ID 4545 PNRR M. 2 
C. 4 I. 3.1. Affidamento dei Lavori di Tutela e Valorizzazione del Verde Urbano ed Extraurbano 
LOTTO 1: CIG 9415095E2B CUP D12F22000550006. Procedura Aperta ex art. 60 del D. L. n. 
50/2016. Aggiudicatario Vivai Barretta Garden S.R.L. importo contrattuale Euro 1.100.575,66 
(ONERI FISCALI INCLUSI) è stato affidato il progetto “Lotto 1 - Forestazione extraurbana 
nella Città Metropolitana di Genova 2022” - CUP D12F22000550006”; 

• in data 22/11/2022, il RUP ha autorizzato la consegna in via di urgenza, ai sensi dell’art.5, 
comma 9 del DM n. 49/2018, dei lavori di cui sopra; 

• con Decreto Direttoriale n. 442 del 05 dicembre 2022 è stato approvato l’Accordo di 
finanziamento, prot. MASE-DG PNM Registro Accordi e Contratti n. 135 del 02/12/2022 
stipulato tra il MASE e la Città Metropolitana di Genova e la relativa registrazione presso la 
Corte dei Conti avvenuta il 16/12/2022 al n. 3797, in riferimento all’Avviso pubblico sopra 
citato;  

• in data 07/02/2023 è stato stipulato il contratto nr. 228 di Repertorio 2023 con l'impresa in 
epigrafe che ha assunto l'esecuzione dei lavori per l'importo di euro 902.111.20 (IVA esclusa); 

Richiamata la Determina Dirigenziale n. 3023 del 22/12/2023, avente ad oggetto “PNRR 
M.2C.4I.3.1. Lavori di Tutela e Valorizzazione del Verde Urbano ed Extraurbano ID4545 LOTTO 1: 
"Forestazione Extraurbana nella Città Metropolitana di Genova 2022" (COD MITE GE02), 
Finanziato dall'Unione Europea - NEXTGENERATIONEU - CIG 9415095E2B CUP 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3239 Anno 2024 
 

 
Direzione Ambiente 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

Missione 2 Componente 4 Investimento 3.1 Tutela e 
valorizzazione del verde urbano ed extraurbano   

pag. 3/4 

D12F22000550006. Approvazione quadro economico aggiornato e conseguente riduzione di 
impegno e accertamento”. 

Preso atto che: 

• in data 29/10/2024, con nota assunta agli atti della Città Metropolitana di Genova con 
protocollo n. 64483 il Direttore dei Lavori, Dott. Paolo Derchi, ha redatto perizia di variante 
tecnica non suppletiva in relazione all’ intervento, dovuta a contingenze di carattere operativo 
verificatesi per cause impreviste ed imprevedibili nella fase progettuale inerenti la natura e la 
specificità dell’opera in appalto, occorrendo talune lavorazioni non comprese nel contratto e 
rinunciando altresì ad alcune opere previste dalla perizia originaria; 

• tale perizia è comprensiva dei seguenti elaborati: (i) Computo metrico di raffronto – 
appalto/variante; (ii) Elenco nuovi prezzi unitari variante; (iii) Atto di sottomissione; 

• in data 12/11/2024 il RUP, ai sensi art.11 del Capitolato Speciale d’Appalto e dall’art.8 del 
Contratto Rep. n.228 del 07/02/2023, ha valutato le contingenze di carattere operativo 
verificatesi per cause impreviste imprevedibili nella fase progettuale; 

• che la perizia di variante tecnica non suppletiva non comporta modifiche né al quadro 
economico né all’importo contrattuale. 

• l’Impresa Vivai Barretta Garden S.R.L. ha firmato in data 13/11/2024, l’atto di sottomissione, 
con il quale ha accettato senza riserve la realizzazione delle varianti tecniche non suppletive 
apportate alla perizia originaria, nonché l’esecuzione di alcuni lavori variativi; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il RUP attesta di non essere in situazioni, 
anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 1, comma 42 della Legge 190/2012, 
nonché del PTPCT 2023-2025 della Città Metropolitana di Genova e che non sono pervenute 
segnalazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi che comportino l’astensione ai sensi dell’art. 
6 bis della Legge 241/1990, con riferimento a tutti i soggetti coinvolti nel procedimento, ivi 
compreso il responsabile del procedimento; 

Considerato inoltre che nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla 
privacy, con particolare riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e non eccedenza; 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da LAURA PAPALEO, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il RUP attesta altresì la regolarità e 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3239 Anno 2024 
 

 
Direzione Ambiente 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

Missione 2 Componente 4 Investimento 3.1 Tutela e 
valorizzazione del verde urbano ed extraurbano   

pag. 4/4 

correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che il presente provvedimento non 
necessita di parere di regolarità contabile in quanto non produce effetti diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria e/o sul patrimonio dell'Ente; 

Dato atto che il presente provvedimento non ha implicazioni contabili o finanziarie; 

DISPONE 

per i motivi indicati in premessa e che si intendono ivi integralmente richiamati 

1) di prendere atto della variante tecnica non suppletiva trasmessa dal Direttore Lavori, 
composta dagli elaborati richiamati in premessa agli atti della Direzione Ambiente, le cui 
attività sono state accettate dall’Impresa Vivai Barretta Garden S.R.L. in data 13/11/2024 
con atto di sottomissione;  
 

2) di prendere atto che la perizia di variante tecnica non suppletiva non comporta un aumento 
del quadro economico e dell’importo contrattuale; 
 

3) di autorizzare, ai sensi dell’art. 106, comma 1 del D. Lgs. 50/2016, la perizia di variante non 
suppletiva come in premesse specificato, relativa al progetto PNRR M2C4I3.1 "Forestazione 
Extraurbana nella Città Metropolitana di Genova 2022" (GE02) CUP D12F22000550006, 
composta dagli elaborati richiamati in premessa, agli atti della Direzione Ambiente; 
 

4) di trasmettere il presente atto al Direttore Lavori, Dott. Paolo DERCHI, ed alla ditta 
aggiudicataria Vivai Barretta Garden S.R.L. 

 

 
Sottoscritta dal RUP 

(AGOSTINO RAMELLA) 
con firma digitale 

 
 

 

Modalità e termini di impugnazione  
La determinazione dirigenziale può essere impugnata esclusivamente presso il Tribunale Amministrativo 
Regionale (T.A.R.) competente entro 30 giorni dalla data di pubblicazione sull’Albo pretorio on-line dell’Ente 
(art. 119 del d.lgs.104/2010), articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000. 

copia informatica per consultazione


